UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

  FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Juiz de Fora – Faculdade de Educação – Programa de Pós-graduação em Educação

Rua José Lourenço Kelmer, s/n – Campus Universitário – Bairro São Pedro – Juiz de Fora – MG – CEP 36036-900

Telefone: (32) 2102-3665 – E-mail: ppge.faced@ufjf.br – Site: http://www2.ufjf.br/ppge/

Edital nº 1/2025-PPGE/UFJF

Convocação para matrícula da pessoa candidata aprovada e classificada na seleção do

Programa GCUB-Mob, Edital n° 1/2023, 2ª edição, para a turma 2025/1 de Doutorado

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação da Universidade Federal de

Juiz de Fora torna público o edital de convocação para o envio da documentação de matrícula a seguir,

até o dia 31 de março de 2025, às 23:59h, da pessoa candidata aprovada e classificada no processo

seletivo do Programa GCUB-Mob, Edital n° 1/2023, 2ª edição, para a turma 2025/1 de Doutorado.

1. A documentação necessária para matrícula de discente internacional é a que consta na

Portaria/SEI nº 1.684/2022-PROGRAD/PROPP/DRI:

1.1. Passaporte ou CRNM;

1.2. Comprovante de situação migratória regular;

1.3. CPF;

1.4. Certidão de nascimento OU de casamento (atualizada e em bom estado);

1.5. Diploma de graduação apostilado ou legalizado.

2. Para o envio da documentação, é necessário seguir os seguintes procedimentos:

2.1. Criar uma conta da Comunidade Externa da UFJF, seguindo as etapas descritas na

página Área do candidato - Primeiros passos - Treinamentos do CGCO;

2.2. Fazer a inscrição no edital de convocação de matrícula, seguindo as etapas descritas

na página Inscrições - Treinamentos do CGCO.

2.3. Após análise das inscrições pela secretaria do PPGE, fazer a solicitação de matrícula

até o dia 05/04/2025, seguindo as etapas descritas na página Solicitações de matrícula -

Treinamentos do CGCO;

3. Outras informações:

3.1. Os documentos devem ser digitalizados individualmente no formato PDF (aceitam-se

alguns formatos de imagem também), contendo frente e verso, quando exigidos;

3.2. O cronograma da matrícula em disciplinas está disponibilizado na página Matrículas -

Programa de Pós-Graduação em Educação;

3.3. O quadro de disciplinas está disponível na página Disciplinas ofertadas - Programa de

Pós-Graduação em Educação;

3.4. Para informações, dúvidas e solicitações, use o e-mail: ppge.faced@ufjf.br.

4. Cronograma:

PROCEDIMENTO QUEM REALIZA DATA OU PERÍODO

Cadastro, inscrição e envio da documentação Candidato(a) Até 31/03/2025

Análise das inscrições (carga de calouros) PPGE Até 02/04/2025

Solicitação de matrícula Candidato(a) De 03 a 05/04/2025

Juiz de Fora, 26 de março de 2025.

Profa. Dra. Sônia Maria Clareto

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação da UFJF

mailto:ppge.faced@ufjf.br
http://www2.ufjf.br/ppge/
https://www2.ufjf.br/propp/wp-content/uploads/sites/20/2022/10/SEI_UFJF-0995864-LEGISLA%c3%87%c3%83O-02_-Portarias-Administrativas-DRI-PROPP-PROGRAD.pdf
https://www2.ufjf.br/treinamentoscgco/docs/pos-graduacao/candidatos/area-do-candidato-primeiros-passos/
https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/1317
https://www2.ufjf.br/treinamentoscgco/docs/pos-graduacao/candidatos/inscricoes/
https://www2.ufjf.br/treinamentoscgco/docs/pos-graduacao/candidatos/solicitacoes-de-matricula/
https://www2.ufjf.br/treinamentoscgco/docs/pos-graduacao/candidatos/solicitacoes-de-matricula/
https://www2.ufjf.br/ppge/aluno/matriculas/
https://www2.ufjf.br/ppge/aluno/matriculas/
https://www2.ufjf.br/ppge/disciplinas-ofertadas/
https://www2.ufjf.br/ppge/disciplinas-ofertadas/
mailto:ppge.faced@ufjf.edu.br

		2025-03-26T14:43:40-0300